Premierement, tout ce qui est consacré à Dieu est digne d'estre honoré ; or cette sainte figure est dediée à Dieu, donc, etc.

Que tout ce qui est dedié à Dieu, soit digne d'estre honoré, on le prouve parce que l'Ecriture l'appelle quasi partout saint. Pourquoy appelle-t-on le dimanche saint? Pourquoy l'escabeau des pieds, saint? *Solve calceamenta pedum, locus enim in quo stas, terra sancta est* (Exod. 3). Le Psalmiste : *In noctibus extollite manus vestras in sancta* (Psal. 133), *id est Deo dicata* ; et au Psal. 98 : *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est.* Cet escabeau est le temple, comme disent les Chaldeens ; c'est l'arche de l'alliance, comme disent les Hebreux, et comme que ce soit, c'est tousjours pour nous. Et on infere de là efficacement que cette sainte figure est digne d'estre honorée, puis qu'elle est consacrée à Dieu.

2° A raison de tout ce qui est dit cy-devant : car, si Nostre-Seigneur l'a colloquée au ciel, s'il l'a monstrée avec de si signalez effects, n'est-ce pas nous la rendre honorable?

3° Parce que la croix nous a esté comme le sceptre et le siege royal de Nostre-Seigneur : *Et principatus ejus super humerum ejus* (Isa. 9). *Commovetur a facie ejus universa terra : dicite in gentibus, quia Dominus regnavi* (Psal. 95). Selon la version des septante interpretes, il y avoit à ligno ; mais, au recit de Justin (*Dial. cum Tryphone*), les Juifs osterent ce mot.

Si donc la croix est le signe du pouvoir et royaume de Nostre-Seigneur, pourquoy ne l'honorons nous pas ? etc.

Que si le buisson où Dieu comparut meritoit tant de respect, etc.

Si l'arche d'alliance, comme il est dit au Psal. 131 : *Introibo in tabernaculum ejus, adorabo in loco ubi steterunt pedes ejus, etc.* Il se peut proprement tourner : *Adorabo locum vel scabellum pedum ejus*. Pourquoi non ce siege royal ? *Ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* (Joan. 12), *tanquam omnium Princeps et Dominus*.

4° Pour les grands effects qu'il plaist à Dieu de faire par ce memorial, et particulièrement contre les demons qui la haïssent, de quoy Lactance rend tesmoignage (*l. 4, c. 27, et Greg. Naz. orat. 1 et 2. in Jul.*). Il vid parmy les sacrifices et augures les diables, comme il desiroit ; il se signe, ils disparoissent. A quoy tendent toutes ces visions ? etc.

5° Parce qu'en sa figure, qui estoit le serpent d'airain, elle fut honorée avant que d'estre (Num. 21) ; pourquoy non en sa memoire apres avoir esté ? *Et sicut exaltavit Moyses serpentem, ita exaltari oportet filium hominis* (Joan. 3).